



### 岐阜県政記者クラブ加盟社 各位



令和6年9月18日(水) 岐阜県発表資料				
担 当 課·団 体	担当	担当者	電話番号	
(公財)岐阜県教育文化財団	プラザ事業課	河合篤賢	直通	058-233-8164
			FAX	058-233-5811
文化創造課	文化振興係	後藤裕二	内線	3121
			直通	058-272-8493
			FAX	058-278-3529

# 新たな地芝居大国ぎふ応援大使の委嘱式の開催について

「地芝居大国ぎふ」を県内外で広くPRし、岐阜の地芝居の振興を図るため、9月1日から新たに、岐阜県出身の歌舞伎俳優の市川笑三郎氏を「地芝居大国ぎふ応援大使」に委嘱しました。

委嘱式を、9月23日 (月・休) に開催する「清流の国ぎふ 地芝居・伝統芸能フェスティバル」地歌舞 伎公演内にて執り行いますのでお知らせします。

# 1 地芝居大国ぎふ応援大使



市川 **笑三郎** 氏・中津川市出身 部

- 中津川市出身 歌舞伎俳優
- ・中学生まで坂下歌舞伎保存会(中津川市)にて役者として活躍。
- ・昭和61年に三代目市川猿之助(故:二代目猿翁)に入門。古典作品からスーパー歌舞伎まで演じる実力派の女方。令和5年にはTBS系日曜劇場「VIVANT(ヴィヴァン)」出演など幅広く活躍。
- ・平成29年より中津川市観光大使。令和5年より常盤座名誉館長。

(c)SHOCHIKU ENTERTAINMENT

#### 2 委嘱式

- (1) 日 時 令和6年9月23日 (月·休) 13:30~16:50 (12:30 開場)
- (2) 会 場 ぎふ清流座(ぎふ清流文化プラザ2階 長良川ホール)(岐阜市学園町3-42) ※「清流の国ぎふ 地芝居・伝統芸能フェスティバル」地歌舞伎公演内で実施
- (3)委嘱者 歌舞伎俳優 市川 笑三郎 氏
- (4) 交付者 岐阜県知事 古田 肇
- ※委嘱式は、令和6年9月1日(日)「清流の国ぎふ 地芝居・伝統芸能フェスティバル」幕開け公演内で 実施予定でしたが、台風接近に伴う中止により、本公演内で実施するものです。

## **3 委嘱日** 令和6年9月1日(日)

# 4 問い合わせ先

(公財)岐阜県教育文化財団 プラザ事業課

TEL:058-233-8164 FAX:058-233-5811 Mail:gecf@g-kyoubun.or.jp

URL:https://www.seiryu-plaza.jp

## <参考:「清流の国ぎふ 地芝居・伝統芸能フェスティバル」地歌舞伎公演の概要>

時 令和6年9月23日(月・休) 13:30~16:50(12:30開場)

2 会 場 ぎふ清流座

3 プログラム

・地芝居大国ぎふ応援大使 委嘱式

・地芝居公演「恋飛脚大和往来 新口村」 「良辨杉の由来 二月堂の場」

・特別プログラム「市川笑三郎トークショー」

地芝居大国ぎふ応援大使・岐阜県出身歌舞伎俳優 市川 笑三郎 氏 地芝居大国ぎふ応援大使・古典芸能解説者

4 料金等 入場無料/全席自由(※要事前申込)

5 定 員 390名 市川 笑三郎 氏

坂下歌舞伎保存会(中津川市) 東座歌舞伎保存会(白川町)

葛西 聖司 氏